
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500087

87

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL, INOVAÇÃO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

D ES P AC H O

Processo nº 14022.107313/2023-49
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL, INOVAÇÃO, COMÉRCIO E

SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 26 do Anexo I ao
Decreto nº 11.427, de 2 de março de 2023, e tendo em vista o disposto na Nota Técnica nº
2185/2023/MDIC, constante do processo nº 14022.107313/2023-49, resolve:

Renovar o Certificado de Habilitação da empresa HPE AUTOMOTORES DO
BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 54.305.743/0011-70, à fruição do incentivo fiscal
instituído pela Lei nº 9.826, de 23 de agosto de 1999, alterada pelas Leis nº 12.218, de 30
de março de 2010, nº 12.973, de 13 de maio de 2014, e nº 14.076, de 28 de outubro de
2020, até 31 de dezembro de 2024. A mencionada fruição do incentivo fiscal dar-se-á
mediante a apresentação pela EMPRESA BENEFICIÁRIA de Certificado de Habilitação
emitido pela Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços, do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, com prazo de vigência de
12 (doze) meses.

UALLACE MOREIRA LIMA

Ministério da Educação

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Súmula referente à Reunião Ordinária de agosto de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 8/12/2023, Seção 1, pp. 196 e 197, no Parecer CNE/CES nº
627/2023, p. 197,

onde se lê: "Voto do Relator: Voto favoravelmente à convalidação dos
estudos realizados por Isaias Lino da Silva, no curso superior de tecnologia Gestão
Comercial, na modalidade a distância, no período de agosto a dezembro de 2022,
ministrado pela Universidade Positivo, com sede no município de Curitiba, no estado do
Paraná",

leia-se: "Voto do Relator: Voto favoravelmente à convalidação dos estudos
realizados por Isaias Lino da Silva, no curso superior de tecnologia Gestão Comercial, na
modalidade a distância, no período de 2022, ministrado pela Universidade Positivo, com
sede no município de Curitiba, no estado do Paraná".

SÚMULA DE PARECERES
REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 4, 5, 6 E 7 DO MÊS DE DEZEMBRO/2023

CONSELHO PLENO
Processos: 23001.000018/2006-09, 23001.000133/2007-56 e 23000.040581/2018-55 Parecer: CNE/CP 57/2023 Relatores: Luiz Roberto Liza Curi (Relator) e Márcia Teixeira Sebastiani

(Correlatora) Interessado: Conselho Nacional de Educação/Conselho Pleno - Brasília/DF Assunto: Alteração do artigo 27 da Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019, que define as
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-
Formação) Voto dos Relatores: Os Relatores votam favoravelmente à alteração do artigo 27 da Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais
para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação), expandindo para 20
de março de 2024 o prazo limite para a implantação das referidas diretrizes, conforme o Projeto de Resolução anexo a este Parecer Decisão do Conselho Pleno: APROVADO por unanimidade.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
Processo: 23001.000826/2023-69 Parecer: CNE/CES 915/2023 Relator: Aristides Cimadon Interessada: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) -

Brasília/DF Assunto: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), nas reuniões realizadas no período de 22 a 26 de maio de 2023, e de 26 a 30 de junho de 2023 (220ª e 221ª Reuniões)
Voto do Relator: Acolho as recomendações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade
determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados nas planilhas anexas ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação
Superior (CTC-ES), nas reuniões realizadas no período de 22 a 26 de maio de 2023, e de 26 a 30 de junho de 2023 (220ª e 221ª Reuniões) Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23001.000848/2023-29 Parecer: CNE/CES 916/2023 Relatora: Luciane Bisognin Ceretta Interessada: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes)
- Brasília/DF Assunto: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), na reunião realizada no período de 14 a 18 de agosto de 2023 (223ª Reunião) Voto da Relatora: Acolho as recomendações
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos
de Mestrado e Doutorado, relacionados na planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES), na reunião realizada no período de 14
a 18 de agosto de 2023 (223ª Reunião) Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Observação: De acordo com o Regimento Interno do CNE e a Lei nº 9.784/1999, os interessados terão prazo de 30 (trinta) dias para recursos, quando couber, a partir da data de
publicação desta Súmula no Diário Oficial da União, ressalvados os processos em trâmite no Sistema e-MEC, cuja data de publicação, para efeito de contagem do prazo recursal, será efetuada a
partir da publicação nesse Sistema, nos termos do artigo 1º, § 4º, da Portaria Normativa MEC nº 21/2017. Os Pareceres citados encontram-se à disposição dos interessados no Conselho Nacional
de Educação e serão divulgados na página do CNE (http://portal.mec.gov.br/cne/).

Brasília, 14 de dezembro de 2023.
JACKSON RAYMUNDO
Secretário-Executivo

ANEXOS

ANEXO AO PARECER CNE/CES Nº 915/2023

Ministério da Educação - MEC
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes
Diretoria de Avaliação - DAV
220ª Reunião do CTC-ES
22 a 26 de maio de 2023
Propostas de Cursos Novos na Modalidade de Ensino Presencial

. Seq Área de Avaliação Código do Curso Sigla IES Nome IES UF Região Nome do Curso Nível Conceito/Nota CTC-ES

. 1 Antropologia/Arqueologia 15010015075M8 U FO P A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

PA Norte Antropologia e
Arqueologia

ME A

. 2 Antropologia/Arqueologia 25020013044M5 UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PE Nordeste Política, Cultura e
Ambiente

ME A

. 3 Antropologia/Arqueologia 51005018013D5 U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

MS Centro-
Oeste

Antropologia DO 4

. 4 Arquitetura, Urbanismo e
Design

22001018084D2 U FC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

CE Nordeste Arquitetura e
Urbanismo e Design

DO 4

. 5 Arquitetura, Urbanismo e
Design

42003016032D1 UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RS Sul Arquitetura e
Urbanismo

DO 5

. 6 Arquitetura, Urbanismo e
Design

32006012036D8 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste Arquitetura e
Urbanismo

DO 4

. 7 Arquitetura, Urbanismo e
Design

41004019005R3 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

SC Sul Design DP 5

. 8 Artes 15006018014M5 UEPA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ

PA Norte Música na
Amazônia

ME A

. 9 Artes 42002010170M1 U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

RS Sul Artes da Cena ME A

. 10 Artes 40076016008M9 U N ES P A R -
REITORIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - REITORIA

PR Sul Artes Visuais ME A

. 11 Artes 32025017003D0 UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

MG Sudeste Artes DO 4

. 12 Artes 30001013024D2 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Artes DO 4

. 13 Artes 42003016044D0 UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RS Sul Artes DO 4

. 14 Artes 53001010057D6 UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Centro-
Oeste

Música DO 4

. 15 Artes 12008010075F5 U EA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS

AM Norte Música MP A

. 16 Artes 29007003009M1 U FS B UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

BA Nordeste Artes ME A

. 17 Astronomia/Física 33009015180M2 U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
P AU LO

SP Sudeste Física ME A

. 18 Biodiversidade 52060004007M0 U FJ UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ GO Centro-
Oeste

Biodiversidade ME A

. 19 Biodiversidade 51001012018D1 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Centro-
Oeste

Biologia Vegetal DO 4

. 20 Biodiversidade 51001012029D3 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Centro-
Oeste

Biologia Animal DO 4

. 21 Biodiversidade 32006012029D1 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste Biologia Vegetal DO 4

. 22 Biodiversidade 40005011011D1 UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
C E N T R O - O ES T E

PR Sul Biologia Evolutiva* DO 4

. UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500088

88

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 23 Biodiversidade 32014015006D0 U N I M O N T ES UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MONTES CLAROS

MG Sudeste Biodiversidade e
Uso dos Recursos

Naturais

DO 4

. 24 Biodiversidade 33009015178D9 U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
P AU LO

SP Sudeste Biodiversidade
Marinha e Ecologia
Marinha e Costeira

DO 4

. 25 Biotecnologia 40006018176D7 UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

PR Sul Biotecnologia DO 4

. 26 Ciência da Computação 24001015047D5 UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

PB Nordeste Informática DO 4

. 27 Ciência de Alimentos 16003012012D7 UFT-PALMAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS - PALMAS

TO Norte Ciência e Tecnologia
de Alimentos

DO 4

. 28 Ciência de Alimentos 40006018016D0 UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

PR Sul Tecnologia de
Alimentos

DO 4

. 29 Ciência de Alimentos 32044011001R0 I FS U D ES T E M G INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

MG Sudeste Ciência e Tecnologia
de Alimentos

DP 4

. 30 Ciência Política e Relações
Internacionais

15001016053D0 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Norte Ciência Política DO 4

. 31 Ciência Política e Relações
Internacionais

24001015080D2 UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

PB Nordeste Ciência Política e
Relações

Internacionais

DO 4

. 32 Ciência Política e Relações
Internacionais

40043010002D7 UNILA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PR Sul Integração
Contemporânea

Latino-Americana

DO 4

. 33 Ciência Política e Relações
Internacionais

31021018157D9 UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Ciência Política DO 4

. 34 Ciências Ambientais 33144010018D8 U FA B C UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SP Sudeste Ciência e Tecnologia
Ambiental

DO 4

. 35 Ciências Ambientais 31003010089D6 UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Sudeste Engenharia de
Biossistemas

DO 4

. 36 Ciências Ambientais 41020014004D0 U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

SC Sul Ciência e Tecnologia
Ambiental

DO 4

. 37 Ciências Ambientais 40006018013D0 UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

PR Sul Ciência e Tecnologia
Ambiental

DO 4

. 38 Ciências Ambientais 15013014004F5 C ES U P A CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

PA Norte Inteligência
Territorial e

Sustentabilidade

MP A

. 39 Ciências Ambientais 33002010229R3 USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Sudeste Ambiente, Saúde e
Sustentabilidade

DP 5

. 40 Ciências Biológicas I 32006012031D6 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste Biologia Celular e
Estrutural Aplicadas

DO 4

. 41 Ciências Biológicas I 31021018016D6 UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Biologia Molecular e
Celular

DO 4

. 42 Ciências Biológicas II 40004015071D8 UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

PR Sul Ciências Fisiológicas DO 4

. 43 Ciências Biológicas II 30001013049D5 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Bioquímica DO 4

. 44 Ciências Biológicas II 23001011070D4 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Nordeste Biologia Estrutural e
Funcional

DO 4

. 45 Ciências Biológicas III 27001016028D9 F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

SE Nordeste Biologia Parasitária DO 4

. 46 Ciências Biológicas III 33002010254F4 USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Sudeste Inovação em
Diagnóstico e
Desenvolvimento de
Fármacos e

Medicamentos

MP A

. 47 Ciências da Religião e
Teologia

33006016013D0 PUCCAMP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SP Sudeste Ciências da Religião DO 4

. 48 Ciências da Religião e
Teologia

15006018004D0 UEPA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ

PA Norte Ciências da Religião DO 4

. 49 Ciências da Religião e
Teologia

32008015020F9 PUC/MG PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

MG Sudeste Teologia Prática MP A

. 50 Comunicação e Informação 53019016005M4 IDP INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO,
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA

DF Centro-
Oeste

Comunicação ME A

. 51 Comunicação e Informação 12001015176M5 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Informação e
Comunicação

ME A

. 52 Comunicação e Informação 25001019176M1 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Comunicação e
Inovação Social

ME A

. 53 Comunicação e Informação 10001018046M9 UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

RO Norte Comunicação ME A

. 54 Comunicação e Informação 51001012031D8 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Centro-
Oeste

Comunicação DO 4

. 55 Comunicação e Informação 15001016158D6 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Norte Ciência da
Informação

DO 4

. 56 Comunicação e Informação 33001014030D0 U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
C A R LO S

SP Sudeste Imagem e Som DO 4

. 57 Comunicação e Informação 31011012017F2 FGV / R J FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (RJ) RJ Sudeste Comunicação Digital
e Cultura de Dados

MP A

. 58 Comunicação e Informação 24004014071F4 UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
P A R A I BA

PB Nordeste Gestão de
Documentos e

Governança
Arquivística*

MP A

. UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

. 59 Comunicação e Informação 20001010182F0 UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H ÃO

MA Nordeste Ciência da
Informação

MP A

. 60 Comunicação e Informação 33001014077F9 U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
C A R LO S

SP Sudeste Produção de
Conteúdo

Multiplataforma

MP A

. 61 Comunicação e Informação 41004019006F6 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

SC Sul Comunicação e
Mediações

Contemporâneas

MP A

. 62 Comunicação e Informação 33024014033F4 UPM UNIVERSIDADE PRESBITERIANA
M AC K E N Z I E

SP Sudeste Comunicação
Intercultural nas

Organizações

MP A

. 63 Ec o n o m i a 33144010171D0 U FA B C UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SP Sudeste Ec o n o m i a DO 4

. 64 Ec o n o m i a 23001011039D0 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Nordeste Ec o n o m i a DO 4

. 65 Ec o n o m i a 35133007002F4 IDP-SP INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO,
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA

(IDP-SP)

SP Sudeste Economia, Políticas
Públicas e

Desenvolvimento

MP A

. 66 Ec o n o m i a 12001015177F4 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Ec o n o m i a MP A

. 67 Ec o n o m i a 22001018053R5 U FC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

CE Nordeste Ec o n o m i a DP 4

. 68 Educação Física 15006018015M1 UEPA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ

PA Norte Reabilitação e
Desempenho

Funcional

ME A

. 69 Educação Física 31001017178M1 UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

RJ Sudeste Ciências da
Reabilitação

ME A



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500089

89

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 70 Educação Física 41002016021D0 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Sul Fisioterapia DO 4

. 71 Educação Física 25001019172D7 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Saúde da
Comunicação

Humana

DO 4

. 72 Educação Física 25001019072D2 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Fisioterapia DO 4

. 73 Educação Física 33002029053D2 USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
(RIBEIRÃO PRETO)

SP Sudeste Educação Física e
Esporte

DO 4

. 74 Educação Física 32010010041D9 UFVJM UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

MG Sudeste Reabilitação e
Desempenho

Funcional

DO 4

. 75 Enfermagem 41020014016M7 U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

SC Sul Enfermagem ME A

. 76 Enfermagem 15006018003D4 UEPA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ

PA Norte Enfermagem* DO 4

. U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM

. 77 Enfermagem 25009010002F0 IFPE INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PE Nordeste Enfermagem MP A

. 78 Enfermagem 40031012073F9 UENP UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE DO PARANÁ

PR Sul Enfermagem em
Atenção Primária à

Saúde*

MP A

. U N ES P A R -
REITORIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - REITORIA

. UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
C E N T R O - O ES T E

. 79 Enfermagem 22011013003D4 UNILAB UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

CE Nordeste Enfermagem DO 4

. 80 Engenharias I 22001018180M0 U FC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

CE Nordeste Engenharia Civil ME A

. 81 Engenharias I 29007003008M5 U FS B UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

BA Nordeste Engenharia Civil e
Ambiental*

ME A

. U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

. 82 Engenharias I 41002016157D0 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Sul Engenharia Civil DO 4

. 83 Engenharias I 40004015041D1 UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ

PR Sul Engenharia Civil DO 4

. 84 Engenharias I 32005016106D0 U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FO R A

MG Sudeste Engenharia Civil DO 4

. 85 Engenharias I 25003011036D9 UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Engenharia
Ambiental

DO 5

. 86 Engenharias I 42046017004D4 UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA

RS Sul Engenharia DO 4

. 87 Engenharias II 32004010050M0 UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

MG Sudeste Engenharia Química
e de Materiais

ME A

. 88 Engenharias II 25002015005D0 UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Desenvolvimento de
Processos

Ambientais

DO 4

. 89 Engenharias III 12001015179M4 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Engenharia
Mecânica

ME A

. 90 Engenharias III 42004012004D4 FURG UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

RS Sul Engenharia
Oceânica

DO 4

. 91 Engenharias III 31003010087R9 UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Sudeste Montagem
Industrial

DP 4

. 92 Engenharias IV 32007019056M4 U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO

MG Sudeste Engenharia Elétrica* ME A

. UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITA JUBÁ

. 93 Engenharias IV 25003011076M0 UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Engenharia de
Sistemas de Energia

ME A

. 94 Engenharias IV 31007015004D2 IME INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA

RJ Sudeste Engenharia Elétrica DO 4

. 95 Engenharias IV 33144010015D9 U FA B C UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SP Sudeste Engenharia
Biomédica

DO 4

. 96 Engenharias IV 32018010007D2 U FS J UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

MG Sudeste Engenharia Elétrica* DO 4

. CEFET-MG CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

. 97 Engenharias IV 25004018018D7 UPE UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO PE Nordeste Engenharia de
Sistemas

DO 4

. 98 Engenharias IV 12008010076F1 U EA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS

AM Norte Engenharia Elétrica MP A

. 99 Fa r m á c i a 26001012036D9 U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

AL Nordeste Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

DO 4

. 100 Fa r m á c i a 30001013056D1 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

DO 4

. 101 Filosofia 32029012003D5 FA JE FACULDADE JESUÍTA DE FILOSOFIA
E TEOLOGIA

MG Sudeste Filosofia DO 4

. 102 Filosofia 25001019094D6 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Filosofia DO 4

. 103 Filosofia 33004110041D2 U N ES P - M A R UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA

FILHO (MARÍLIA)

SP Sudeste Filosofia DO 5

. 104 Geociências 41001010089D1 U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

SC Sul Oceanografia DO 4

. 105 Geociências 31033016019F1 UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO

RJ Sudeste Clima e Energia MP A

. 106 Geografia 51004011072M4 UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MATO GROSSO DO SUL

MS Centro-
Oeste

Geografia ME A

. 107 Geografia 17010004006M6 UFNT UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE
DO TOCANTINS - UFNT

TO Norte Geografia ME A

. 108 Geografia 15025012076M8 U N I F ES S P A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

PA Norte Geografia ME A

. 109 Geografia 20002017039D8 UEMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
M A R A N H ÃO

MA Nordeste Geografia, Natureza
e Dinâmica do

Espaço

DO 4

. 110 Geografia 31002013157D1 UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Geografia DO 4

. 111 Geografia 33004013068D7 U N ES P - R E I T O R I A UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA

FILHO (SEDE)

SP Sudeste Desenvolvimento
Territorial na
América Latina e

Caribe

DO 4

. 112 História 52002012013D9 PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

GO Centro-
Oeste

História DO 4

. 113 História 41020014008D5 U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

SC Sul História DO 4

. 114 História 24001015045D2 UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

PB Nordeste História DO 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500090

90

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 115 Interdisciplinar 31042015003M0 UNIG UNIVERSIDADE IGUAÇU RJ Sudeste Vigilância em Saúde ME A

. 116 Interdisciplinar 52002012006D2 PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

GO Centro-
Oeste

Ciências Ambientais
e Saúde

DO 5

. 117 Interdisciplinar 33001014069D4 U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
C A R LO S

SP Sudeste Gerontologia DO 4

. 118 Interdisciplinar 41019016002D2 U N I P L AC / S C UNIVERSIDADE DO PLANALTO
C AT A R I N E N S E

SC Sul Ambiente e Saúde DO 4

. 119 Interdisciplinar 33072019004D9 USJT UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU SP Sudeste Ciências do
Envelhecimento

DO 5

. 120 Interdisciplinar 15001016174M0 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Norte Estudos em
Et n o d i v e r s i d a d e

ME A

. 121 Interdisciplinar 40003019020D8 PUC/PR PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

PR Sul Direitos Humanos e
Políticas Públicas

DO 4

. 122 Interdisciplinar 28007018015D5 U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

BA Nordeste Economia Regional
e Políticas Públicas

DO 4

. 123 Interdisciplinar 28001010083D6 U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA BA Nordeste Estudos
Interdisciplinares
Sobre a

Universidade

DO 4

. 124 Interdisciplinar 41020014007D9 U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

SC Sul Desenvolvimento e
Políticas Públicas

DO 4

. 125 Interdisciplinar 20001010020D9 UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H ÃO

MA Nordeste Cultura e Sociedade DO 4

. 126 Interdisciplinar 17010004002D1 UFNT UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE
DO TOCANTINS - UFNT

TO Norte Cultura e Território DO 4

. 127 Interdisciplinar 14001012163F9 U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

AP Norte Estudos de Cultura e
Política

MP A

. 128 Interdisciplinar 42041015007R7 FEEVALE UNIVERSIDADE FEEVALE RS Sul Indústria Criativa DP 5

. 129 Interdisciplinar 31092012001R3 UNICARIOCA CENTRO UNIVERSITÁRIO CARIOCA RJ Sudeste Novas Tecnologias
Digitais na

Ed u c a ç ã o

DP 4

. 130 Linguística e Literatura 15001016175M7 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Norte Estudos da
Linguagem

ME A

. 131 Linguística e Literatura 28005015080M8 UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO DA
BA H I A

BA Nordeste Tecnologias das
Linguagens

ME A

. 132 Materiais 28049012006M5 U FO B UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

BA Nordeste Ciência dos
Materiais

ME A

. 133 Materiais 12001015035D3 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Ciência e
Engenharia de

Materiais

DO 4

. 134 Medicina I 22042008003D0 UFDPAR UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA

PI Nordeste Ciências Biomédicas DO 4

. 135 Medicina II 33335001001M7 IDOR INSTITUTO D´OR DE PESQUISA E
ENSINO

RJ Sudeste Ciências Médicas ME 4

. 136 Medicina II 33004064089R7 U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA

FILHO (BOTUCATU)

SP Sudeste Pesquisa Clínica DP 4

. 137 Medicina III 32073011003R1 UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE DO
SAPUCAI

MG Sudeste Ciências Aplicadas à
Saúde

DP 5

. 138 Medicina Veterinária 31033016020M7 UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO

RJ Sudeste Medicina
Veterinária

ME A

. 139 Medicina Veterinária 12003018003M6 I FA M INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AM Norte Ciências
Veterinárias*

ME A

. U N I N I LT O N UNIVERSIDADE NILTON LINS

. 140 Medicina Veterinária 15010015076M4 U FO P A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

PA Norte Ciência Animal ME A

. 141 Medicina Veterinária 26001012170D7 U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

AL Nordeste Ciência Animal DO 4

. 142 Medicina Veterinária 24001031025D2 UFPB/AREIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (AREIA)

PB Nordeste Ciência Animal* DO 4

. UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

. 143 Medicina Veterinária 40024016003D6 UNOPAR UNIVERSIDADE PITÁGORAS
UNOPAR

PR Sul Saúde e Produção
animal

DO 4

. 144 Nutrição 32001010099D8 UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

MG Sudeste Nutrição e Saúde DO 4

. 145 Odontologia 21001014028D2 FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

PI Nordeste Odontologia DO 4

. 146 Odontologia 12001015040D7 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Odontologia DO 4

. 147 Odontologia 31003010094D0 UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Sudeste Odontologia DO 4

. 148 Planejamento Urbano e
Regional/Demografia

31002013026D4 UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Desenvolvimento
Territorial e Políticas

Públicas

DO 4

. 149 Planejamento Urbano e
Regional/Demografia

33092010017D0 U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO SP Sudeste Cidades Inteligentes
e Sustentáveis

DO 4

. 150 Planejamento Urbano e
Regional/Demografia

33021015011D0 U N I T AU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ SP Sudeste Planejamento e
Desenvolvimento

Regional

DO 4

. 151 Planejamento Urbano e
Regional/Demografia

16003012017R4 UFT-PALMAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS - PALMAS

TO Norte Gestão de Políticas
Públicas

DP 4

. 152 Química 41002016162D3 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Sul Química Aplicada DO 4

. 153 Química 20001010004D3 UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H ÃO

MA Nordeste Química DO 4

. 154 Serviço Social 42046017019M0 UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA

RS Sul Serviço Social e
Proteção Social

ME A

. 155 Serviço Social 50001019023D2 UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

MT Centro-
Oeste

Política Social DO 4

. 156 Serviço Social 24001015019D1 UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

PB Nordeste Serviço Social DO 4

. 157 Serviço Social 42002010172M4 U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

RS Sul Serviço Social e
Políticas Públicas

ME A

. 158 Sociologia 12001015178M8 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Sociologia ME A

. 159 Sociologia 25003011077M6 UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Ciências Sociais ME A

. 160 Sociologia 31032010010D0 UCAM UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES RJ Sudeste Sociologia Política DO 4

. 161 Sociologia 51005018015D8 U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

MS Centro-
Oeste

Sociologia DO 4

. 162 Zootecnia/Recursos
Pesqueiros

41002016156D3 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Sul Zootecnia DO 4

Legenda:
ME - Mestrado Acadêmico
DO - Doutorado Acadêmico
MP - Mestrado Profissional
DP - Doutorado Profissional
* Forma Associativa
A - Aprovado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500091

91

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação - MEC
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
Diretoria de Avaliação - DAV
221ª Reunião do CTC-ES
26 a 30 de junho de 2023
"Propostas de Cursos Novos
Modalidade Ensino Presencial"

. Seq Área de Avaliação Código do Curso Sigla Nome IES UF Região Nome do Curso Nível Conceito/Nota CTC-ES

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

22033017004M6 U FC A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI

CE Nordeste Administração ME A

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

15001016172M8 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PA Norte Contabilidade ME A

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

52010015109F7 I FG O I A N O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO

GO Centro-Oeste Administração MP A

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

53072006001F2 ISC-TCU INSTITUTO SERZEDELLO
CO R R ÊA

DF Centro-Oeste Controle da
Administração

Pública

MP A

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

33034010010F0 UNIMAR UNIVERSIDADE DE MARÍLIA SP Sudeste Administração de
Organizações

Inovadoras

MP A

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

31105009001R8 FDC FUNDAÇÃO DOM CABRAL MG Sudeste Gestão
Contemporânea

das Organizações

DP 4

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

53019016002R1 IDP INSTITUTO BRASILEIRO DE
E N S I N O,
DESENVOLVIMENTO E

P ES Q U I S A

DF Centro-Oeste Administração
Pública

DP 4

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

40015017028R9 U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO OESTE DO PARANA

PR Sul Administração DP 4

. 9 A R T ES 22001018078D2 U FC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

CE Nordeste Artes DO 4

. 10 A R T ES 50001019178F8 UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

MT Centro-Oeste Música MP A

. 11 A R T ES 15001016173F7 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PA Norte Música MP A

. 12 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 50001019179M1 UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

MT Centro-Oeste Computação
Aplicada

ME A

. 13 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 42008018038F3 UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RS Sul Computação
Aplicada

MP A

. 14 CIÊNCIA DE ALIMENTOS 31050018002R0 IFRJ INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Sudeste Ciência e
Tecnologia de

Alimentos

DP 5

. 15 CIÊNCIA POLÍTICA E
R E L AÇÕ ES

I N T E R N AC I O N A I S

35133007003F0 IDP-SP INSTITUTO BRASILEIRO DE
E N S I N O,
DESENVOLVIMENTO E

PESQUISA (IDP-SP)

SP Sudeste Ciência Política MP A

. 16 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I 52010015003D2 I FG O I A N O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO

GO Centro-Oeste Agroquímica DO 5

. 17 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I 41002016024D0 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

SC Sul Engenharia
Florestal

DO 4

. 18 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I 12001015016D9 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Ciências Florestais
e Ambientais

DO 4

. 19 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I 15002012008D1 UFRA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

PA Norte Ciências Florestais DO 4

. 20 CIÊNCIAS AGRÁRIAS I 25003011028D6 UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Nordeste Produção Agrícola DO 5

. 21 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 51004011071M8 UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

MS Centro-Oeste Biodiversidade e
Sustentabilidade

Ambiental

ME A

. 22 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II 31001017179F0 UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Tecnologias de
Bioimagem e

Bioestrutura

MP A

. 31001017179R4 Tecnologias de
Bioimagem e

Bioestrutura

DP A

. 23 DIREITO 52060004008M7 U FJ UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JAT A Í

GO Centro-Oeste Direito ME A

. 24 DIREITO 14001012162M0 U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

AP Norte Direito ME A

. 25 DIREITO 15013014001D4 C ES U P A CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

PA Norte Direito, Políticas
Públicas e
Desenvolvimento

Regional

DO 4

. 26 DIREITO 42002010057D1 U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

RS Sul Direito DO 4

. 27 DIREITO 33145016002R2 FGV - DIREITO SP ESCOLA DE DIREITO DE SÃO
P AU LO

SP Sudeste Direito e
Empreendimento

DP 4

. 28 E D U C AÇ ÃO 28005015079M0 UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA

BA Nordeste Educação e
Formação Docente

ME A

. 29 E D U C AÇ ÃO 32020015003D8 CEFET-MG CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE MINAS GERAIS

MG Sudeste Ed u c a ç ã o DO 4

. 30 E D U C AÇ ÃO 28006011013D6 U ES B UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO SUDOESTE DA BAHIA

BA Nordeste Ed u c a ç ã o DO 4

. 31 E D U C AÇ ÃO 51001012026D4 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

DO SUL

MS Centro-Oeste Ed u c a ç ã o DO 4

. 32 E D U C AÇ ÃO 15010015005D0 U FO P A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ

PA Norte Ed u c a ç ã o DO 4

. 33 E D U C AÇ ÃO 14001012157D7 U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

AP Norte Ed u c a ç ã o DO 4

. 34 E D U C AÇ ÃO 41004019004D1 UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DE JOINVILLE

SC Sul Ed u c a ç ã o DO 4

. 35 E D U C AÇ ÃO 41016017004D6 U N O C H A P ECÓ U N I V E R S I DA D E
COMUNITÁRIA DA REGIÃO

DE CHAPECÓ

SC Sul Ed u c a ç ã o DO 4

. 36 E D U C AÇ ÃO 42044014004F3 IFRS INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Sul Educação Básica MP A

. 37 E D U C AÇ ÃO 32006012174F3 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste Educação Básica MP A

. 38 E D U C AÇ ÃO 26004011002F8 UNCISAL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE

A L AG OA S

AL Nordeste Educação Especial* MP A



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500092

92

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

. 39 E D U C AÇ ÃO 40043010013F0 UNILA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA

PR Sul Ed u c a ç ã o ,
Currículo, Ensino e

Aprendizagem

MP A

. 40 E D U C AÇ ÃO 32048017002R1 IFTM INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO

TRIÂNGULO MINEIRO

MG Sudeste Ed u c a ç ã o
Tecnológica

DP 4

. 41 E D U C AÇ ÃO 51004011006R8 UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

MS Centro-Oeste Formação de
Ed u c a d o r e s

DP 4

. 42 E D U C AÇ ÃO 42045010002R0 UERGS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO RIO GRANDE DO SUL

RS Sul Ed u c a ç ã o DP 4

. 43 E D U C AÇ ÃO 30001013107R0 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Ed u c a ç ã o DP 4

. 44 E D U C AÇ ÃO 42070007002R9 UNIARP UNIVERSIDADE ALTO VALE
DO RIO DO PEIXE

SC Sul Educação Básica DP 4

. 45 E D U C AÇ ÃO 33092010012R4 U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

SP Sudeste Gestão e Práticas
Ed u c a c i o n a i s

DP 4

. 46 E D U C AÇ ÃO 32036019005R6 UNIUBE UNIVERSIDADE DE
U B E R A BA

MG Sudeste Ed u c a ç ã o DP 4

. 47 E D U C AÇ ÃO 25004018019R9 UPE UNIVERSIDADE DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Ed u c a ç ã o DP 4

. 48 E D U C AÇ ÃO 25004018070R4 UPE UNIVERSIDADE DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste Formação de
Professores e
Práticas

Interdisciplinares

DP 4

. 49 E D U C AÇ ÃO 33110018003R1 USCS UNIVERSIDADE MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DO SUL

SP Sudeste Docência e Gestão
Ed u c a c i o n a l

DP 4

. 50 ENGENHARIAS I 27001016044D4 F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

SE Nordeste Recursos Hídricos DO 4

. 51 ENGENHARIAS II 15001016010D9 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PA Norte Engenharia
Química

DO 4

. 52 ENGENHARIAS II 31002013160M1 UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Ciência e
Engenharia de

Materiais

ME A

. 53 ENGENHARIAS II 32018029001M9 U FS J - C A P UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI -
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

MG Sudeste Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia*

ME A

. U FS J UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL-REI

. 54 ENGENHARIAS III 51001012181M9 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

DO SUL

MS Centro-Oeste Engenharia de
Produção

ME A

. 55 ENGENHARIAS III 33001014039D8 U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

SP Sudeste Engenharia de
Produção

DO 4

. 56 ENGENHARIAS III 33003025003D1 UNICAMP/LI UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS (LIMEIRA)

SP Sudeste Engenharia de
Produção e de

Manufatura

DO 4

. 57 ENSINO 28002016021M2 U E FS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE FEIRA DE SANTANA

BA Nordeste Ensino de
Matemática

ME A

. 58 ENSINO 40031012070R3 UENP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE DO PARANÁ

PR Sul Ensino DP 4

. 59 F I LO S O F I A 16003012176M9 UFT-PALMAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS -

PALMAS

TO Norte Filosofia ME A

. 60 G EO G R A F I A 40015017018D8 U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO OESTE DO PARANÁ

PR Sul Geografia DO 4

. 61 HISTÓRIA 31001017155R8 UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Ensino de
História*

DP 5

. UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

MT Centro-Oeste

. U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

SP Sudeste

. UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Sul

. UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Sudeste

. UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H ÃO

MA Nordeste

. U ES P I FUNDACAO UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUI

F U ES P I

PI Nordeste

. U FC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

CE Nordeste

. UERN UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Nordeste

. U N I F ES S P A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARÁ

PA Norte

. U FG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Centro-Oeste

. UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA

BA Nordeste

. UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste

. F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

SE Nordeste

. U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

AP Norte

. UPE UNIVERSIDADE DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste

. UFT-PALMAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS -

PALMAS

TO Norte

. UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Sudeste

. U N ES P A R -
REITORIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PARANÁ - REITORIA

PR Sul

. UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

PB Nordeste

. UFNT UNIVERSIDADE FEDERAL DO
NORTE DO TOCANTINS -

UFNT

TO Norte

. U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

RS Sul

. UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Sul

. PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Sudeste

. UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

RS Sul



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500093

93

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. U N E M AT UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE MATO GROSSO

MT Centro-Oeste

. UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RN Nordeste

. UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

PR Sul

. U FAC UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E

AC Norte

. UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

MS Centro-Oeste

. UFRR FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA

RR Norte

. UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste

. UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

PE Nordeste

. UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ

PA Norte

. U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

SC Sul

. U ES B UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO SUDOESTE DA BAHIA

BA Nordeste

. UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS

SP Sudeste

. UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste

. U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

SC Sul

. URCA UNIVERSIDADE REGIONAL
DO CARIRI

CE Nordeste

. 62 INTERDISCIPLINAR 42070007001D7 UNIARP UNIVERSIDADE ALTO VALE
DO RIO DO PEIXE

SC Sul Desenvolvimento e
Sociedade

DO 4

. 63 INTERDISCIPLINAR 42002010160D7 U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

RS Sul Agronegócios DO 4

. 64 INTERDISCIPLINAR 30001013047D2 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Energia DO 4

. 65 INTERDISCIPLINAR 32014015104F4 U N I M O N T ES UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MONTES CLAROS

MG Sudeste Ciências Policiais e
Tecnologias
Inovadoras*

MP A

. APM ACADEMIA DE POLÍCIA
MILITAR DE MINAS GERAIS

. 66 INTERDISCIPLINAR 40006018183M2 UTFPR U N I V E R S I DA D E
TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Sul Têxtil e Moda ME A

. 67 LINGUíSTICA E LITERATURA 31004016163M3 UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Linguística e Língua
Portuguesa

ME A

. 31004016163D4 Linguística e Língua
Portuguesa

DO A

. 68 M AT E M ÁT I C A /
PROBABILIDADE E

ES T AT Í S T I C A

24009016012D8 U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

PB Nordeste Matemática DO 4

. 69 N U T R I Ç ÃO 26001012020D5 U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

AL Nordeste Nutrição DO 4

. 70 N U T R I Ç ÃO 40001016074D8 UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

PR Sul Alimentação e
Nutrição

DO 4

. 71 N U T R I Ç ÃO 23001011075D6 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

RN Nordeste Nutrição DO 4

. 72 P S I CO LO G I A 12001015036D0 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Norte Psicologia DO 4

. 73 P S I CO LO G I A 42001013107D9 UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

RS Sul Psicanálise: Clínica
e Cultura

DO 4

. 74 P S I CO LO G I A 32006012021D0 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Sudeste Psicologia DO 4

. 75 P S I CO LO G I A 24001015085F6 UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (JOÃO PESSOA)

PB Nordeste Psicologia Clínica MP A

. 76 SAÚDE COLETIVA 42002010171M8 U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

RS Sul Saúde Coletiva ME A

. 77 SAÚDE COLETIVA 28001010060D6 U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

BA Nordeste Saúde, Ambiente e
Trabalho

DO 4

. 78 SAÚDE COLETIVA 28001010170D6 U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

BA Nordeste Saúde Coletiva DO 4

. 79 SAÚDE COLETIVA 30001013110F8 U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste Saúde Coletiva MP A

. 80 SAÚDE COLETIVA 31010016012R8 FIOCRUZ FUNDACAO OSWALDO
CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Sudeste Saúde Pública DP 5

Legenda:
ME - Mestrado Acadêmico
DO - Doutorado Acadêmico
MP - Mestrado Profissional
DP - Doutorado Profissional
* Forma Associativa
A - Aprovado

ANEXO AO PARECER CNE/CES Nº 916/2023

Ministério da Educação (MEC)
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (Capes)
Diretoria de Avaliação - DAV
223ª Reunião do CTC-ES
14 a 18 de agosto de 2023
"Propostas de Cursos Novos
Na modalidade ensino presencial"

. Seq. Área de Avaliação Código do Curso Sigla Nome IES UF Região Nome do Curso Nível Conceito/Nota
C TC-ES

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE
EMPRESAS, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E

TURISMO

33129010002R4 INSPER INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA

SP Sudeste Administração DP 5

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE
EMPRESAS, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E

TURISMO

41002016009R6 U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

SC Sul Administração DP 5

. 3 CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES
I N T E R N AC I O N A I S

53093003001M0 ES D ESCOLA SUPERIOR DE
D E F ES A

DF Centro-
Oeste

Segurança,
Desenvolvimento e

Defesa

ME A

. 4 CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES
I N T E R N AC I O N A I S

53019016006F3 IDP INSTITUTO BRASILEIRO DE
E N S I N O,
DESENVOLVIMENTO E

P ES Q U I S A

DF Centro-
Oeste

Ciência Política e
Relações

Internacionais

MP A

. 5 CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES
I N T E R N AC I O N A I S

10001018047F8 UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Norte Políticas Públicas MP A

. 6 E D U C AÇ ÃO 31004016051D1 UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste Educação, Cultura e
Comunicação

DO 4

. 7 E D U C AÇ ÃO 28007018017R3 U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE SANTA CRUZ

BA Nordeste Ed u c a ç ã o DP 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500094

94

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 8 E D U C AÇ ÃO 15001016089D4 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Norte Currículo e Gestão
da Escola Básica

DO 4

. 9 EDUCAÇÃO FÍSICA 21001014085M5 FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

PI Nordeste Ciências do
Movimento

ME A

. 10 EDUCAÇÃO FÍSICA 26001012175M8 U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AL Nordeste CIÊNCIAS DO
M OV I M E N T O *

ME A

. UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Nordeste

. 11 EDUCAÇÃO FÍSICA 24001015081D9 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Nordeste Fo n o a u d i o l o g i a * DO 4

. UNCISAL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CIENCIAS DA SAUDE DE

A L AG OA S

AL Nordeste

. UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA (JOÃO

P ES S OA )

PB Nordeste

. 12 EDUCAÇÃO FÍSICA 23001011060D9 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Nordeste EDUCAÇÃO FÍSICA DO 4

. 13 EDUCAÇÃO FÍSICA 32012012007D4 UFTM UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

MG Sudeste Educação Física DO 4

. 14 ENSINO 32005016027R8 U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

MG Sudeste Ed u c a ç ã o
Matemática

DP 4

. 15 ENSINO 13001019043R4 UFRR FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA

RR Norte Ensino de Ciências e
Matemática*

DP A

. U FAC UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

AC Norte

. U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AP Norte

. UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Norte

. 16 FA R M ÁC I A 15001016049D2 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Norte Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

DO 4

. 17 FA R M ÁC I A 28049012007M1 U FO B UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

BA Nordeste Biociências e Saúde ME A

. 18 G EO G R A F I A 12008010077M5 U EA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO AMAZONAS

AM Norte Geografia ME A

. 19 HISTÓRIA 33009015078D4 U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

SP Sudeste História DO 4

. 20 INTERDISCIPLINAR 22008012076M3 I FC E INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ

CE Nordeste Meio Ambiente ME A

. 21 INTERDISCIPLINAR 41086007001M3 IFPR-PALMAS INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ -

CAMPUS PALMAS

PR Sul Ambientes Saudáveis
e Sustentáveis

ME A

. 22 INTERDISCIPLINAR 33006016015D3 PUCCAMP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SP Sudeste Ciências da Saúde DO 4

. 23 INTERDISCIPLINAR 40005011170D2 UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Sul Ciências da Saúde DO 4

. 24 INTERDISCIPLINAR 28007018016D1 U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE SANTA CRUZ

BA Nordeste Modelagem
Computacional em
Ciência e Tecnologia

DO 4

. 25 INTERDISCIPLINAR 12001015180M2 U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

AM Norte Ciências, Tecnologia
e Saúde

ME A

. 26 INTERDISCIPLINAR 20001010183M4 UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

MA Nordeste DINAMICAS SOCIAIS,
CO N E X Õ ES
ARTÍSTICAS E

SABERES LOCAIS

ME A

. 27 INTERDISCIPLINAR 53001010063D6 UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Centro-
Oeste

Agronegócios DO 4

. 28 INTERDISCIPLINAR 20015011001M0 UNDB UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM BOSCO

MA Nordeste Saúde
Biopsicossocial*

ME A

. UNISUAM CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

RJ Sudeste

. 29 INTERDISCIPLINAR 40002012041D9 UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE

PR Sul Bioenergia* DO 4

. UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Sul

. UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

PR Sul

. U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO OESTE DO PARANA

PR Sul

. UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Sul

. UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Sul

. 30 INTERDISCIPLINAR 42037018003D2 UNICRUZ UNIVERSIDADE DE CRUZ
A LT A

RS Sul Atenção Integral à
Saúde*

DO 4

. UNIJUÍ UNIV. REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL

RS Sul

. URI UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

RS Sul

. 31 INTERDISCIPLINAR 33009015177R8 U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

SP Sudeste Inovação
Tecnológica

DP 4

. 32 LINGUÍSTICA E LITERATURA 52002012010D0 PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

GO Centro-
Oeste

Letras DO 4

. 33 LINGUÍSTICA E LITERATURA 12008010039D7 U EA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO AMAZONAS

AM Norte Letras e Artes DO 4

. 34 LINGUÍSTICA E LITERATURA 40005011012D8 UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Sul Estudos da
Linguagem

DO 4

. 35 LINGUÍSTICA E LITERATURA 22001018083D6 U FC UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

CE Nordeste Estudos da Tradução DO 4

. 36 LINGUÍSTICA E LITERATURA 51005018007D5 U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

MS Centro-
Oeste

Letras DO 4

. 37 LINGUÍSTICA E LITERATURA 31002013161M8 UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Sudeste Letras: Estudos de
Linguagem e de

Literatura

ME A

. 38 LINGUÍSTICA E LITERATURA 33009015089D6 U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

SP Sudeste Letras DO 4

. 39 MATEMÁTICA/PROBABILIDADE E
ES T AT Í S T I C A

28001010178M6 U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Nordeste Estatística e Ciência
de Dados

ME A

. 28001010178D7 Estatística e Ciência
de Dados

DO A



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121500095

95

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 40 O D O N T O LO G I A 31042015004M7 UNIG UNIVERSIDADE IGUAÇU RJ Sudeste Odontologia ME A

. 41 O D O N T O LO G I A 40020010006M9 UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO
PARANÁ

PR Sul Odontologia ME A

. 42 Psicologia 40002012173D2 UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Sul Psicologia DO 4

. 43 Sociologia 40004015031D6 UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Sul Ciências Sociais DO 4

. Legenda:

. ME - Mestrado Acadêmico

. DO - Doutorado Acadêmico

. MP - Mestrado Profissional

. DP - Doutorado Profissional

. * Forma Associativa

. A - Aprovado

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
PORTARIA NORMATIVA IBC Nº 91, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Institui o Programa de Residência Docente do Instituto
Benjamin Constant - PRDIBC.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - IBC, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso I, combinado com o art. 25, todos do
Regimento Interno, com a redação dada pela Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de 2018, e
de acordo com o que consta no Processo administrativo nº 23119.004388.2023-91, resolve:

Art. 1º Fica instituído, na forma do Anexo Único desta Portaria Normativa, o
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCENTE DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - PRDIBC,
vinculado ao Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - DPPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA MARIA ARAUJO DOS SANTOS ALVES

ANEXO ÚNICO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA DOCENTE DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - PRDIBC
CO N S I D E R A N D O :
I - O censo de 2022, que indica o Brasil com um total de 18,6 milhões de pessoas

com deficiência, 8,9% da população, e nesse percentual, 3,1% se referem às pessoas com
deficiência visual;

II - O papel fundamental do INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, não só no
oferecimento de serviços às pessoas com deficiência visual, mas também na formação
continuada de profissionais, contando com curso de Mestrado Profissional em Ensino na
Temática da Deficiência Visual, especializações em nível de pós-graduação, cursos de extensão
e aperfeiçoamento, presenciais e a distância, entre outros, que promovem a inclusão de
pessoas com deficiência visual em diversos ambientes e espaços educacionais, como demanda
a Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva (BRASIL, 2008);

III - O artigo 59 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394, de
1996, que prevê que os sistemas de ensino devem assegurar aos educandos com deficiência,
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, professores com
especialização adequada em nível médio ou superior, para atendimento especializado, bem
como professores do ensino regular capacitados para a integração desses educandos nas
classes comuns;

IV - Que a garantia de um sistema educacional inclusivo, de salas de recursos
multifuncionais, classes, escolas ou serviços especializados, públicos ou conveniados, como
meta do Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005, de 2014), depende de uma atenção no
que diz respeito à formação continuada dos profissionais da Educação;

V - E, por fim, a relevância de se ter como instituição especializada, no âmbito
nacional, um Programa de Residência Docente que contribui para a ampliação no que diz
respeito à oferta de formação específica no campo da Educação Especial com ênfase na
deficiência visual.

1 - DO PROGRAMA E DAS FINALIDADES
1.1 O Programa de Residência Docente do Instituto Benjamin Constant - PRDIBC é

um programa de formação continuada do Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e
Extensão, que tem por objetivo a imersão do profissional licenciado em qualquer área, no
cotidiano de uma escola especializada em deficiência visual, fundamentando-se como uma
possibilidade para que professores possam relacionar o que aprenderam em sua formação
inicial com o exercício docente e outras práticas que só são possíveis de serem experimentadas
no fazer da escola.

1.2 A Residência Docente do Instituto Benjamin Constant - PRDIBC tem como
compromisso principal ofertar uma formação continuada em que professores, licenciados em
qualquer área, possam experienciar teoria e prática de modo simultâneo, em que o saber
acadêmico se integra ao saber da vivência, possibilitando formas de conhecimentos mais
horizontais, de modo que possam se tornar multiplicadores de conhecimentos, retornando à
sociedade o conhecimento produzido no Instituto Benjamin Constant.

1.3 Com o PRDIBC busca-se criar possibilidades éticas e proativas fundamentais
para o exercício no espaço educativo, a fim de promover a inclusão e assegurando que os
profissionais residentes tenham uma especialização adequada, que inclua métodos, técnicas,
possibilidades de ensino, estrutura e organização de um ambiente escolar inclusivo, para
qualquer pessoa, independentemente de sua condição.

2 - DOS OBJETIVOS
2.1 Contribuir para o aprimoramento do desempenho de docentes, no campo da

Educação Especial de modo a favorecer uma escola pública inclusiva;
2.2 Aperfeiçoar a competência profissional adquirida na graduação, no campo da

Educação Especial com ênfase na deficiência visual;
2.3 Desenvolver estratégias e práticas pedagógicas apropriadas à realidade de

estudantes com deficiência visual;
2.4 Capacitar os participantes para que possam agir como multiplicadores em seus

ambientes educacionais, no que diz respeito a Educação Especial com ênfase na deficiência
visual;

2.5 Criar produtos acadêmicos, materiais inclusivos relacionados à prática docente,
aplicáveis à realidade dos alunos com deficiência visual matriculados nas redes regulares de
ensino.

3 - DOS PARTICIPANTES
3.1 Os participantes ficarão distribuídos em quatro categorias:
a) Residentes docentes - público-alvo do programa, com diploma de licenciatura

plena. Poderão se candidatar por meio de edital e/ou chamadas públicas direcionadas aos
candidatos a residência e/ou em parceria com prefeituras, licenciados em qualquer área da
Educação Básica;

b) Professores supervisores - professores integrantes do quadro efetivo de
professores do IBC, com título mínimo de especialista, para atuar diretamente com os
residentes docentes, orientando, supervisionando, avaliando e ministrando atividades;

c) Coordenadores de área - professores integrantes do quadro efetivo de
professores do IBC, com título mínimo de mestre, responsável por definir, em conjunto com o
coordenador institucional e sua equipe, as linhas de desenvolvimento do Programa, definindo
trabalhos, estudos e práticas a serem realizadas pelos residentes docentes;

d) Coordenador institucional - professor integrante do quadro efetivo de
professores do IBC, com título de doutor, responsável pela organização geral do PRDIBC,
atuando como interlocutor, quando necessário, responsável pelos documentos a respeito do
acompanhamento do Programa.

4 - DO DESENVOLVIMENTO E DA ORGANIZAÇÃO
4.1 Ao aluno residente do PRDIBC serão oferecidos encontros presenciais e a

distância, distribuídos entre as atividades de cunho teórico-acadêmico, atividades de prática
docente para os alunos com deficiência visual e deficiências associadas e atividades
administrativo-pedagógicas:

a) Atividades na área de docência - observar, colaborar e ministrar aulas de sua
disciplina ou outra área afim, com a presença de um docente do Instituto Benjamin Constant;
participar de projetos desenvolvidos pela escola e atividades complementares; elaborar plano
de aula; orientar estudos dirigidos com grupos de alunos; participar de visitação técnica e/ou
cultural com os alunos; criar e preparar material didático inclusivo que atendam às
necessidades dos estudantes; participar da avaliação de livros e provas de concursos da sua
disciplina; participar de reuniões pedagógicas; preparar e aplicar atividades pedagógicas;
elaborar relatórios periódicos sobre as atividades aplicadas; avaliar junto com o Professor
Supervisor as atividades desenvolvidas; elaborar e apresentar um produto acadêmico-
pedagógico relacionado à prática docente, chamado de produto final, sob a orientação de seu
Professor Supervisor, a ser avaliado por uma comissão do Programa;

b) Atividades em setores/departamentos administrativo-pedagógicos do IBC - conhecer
a forma de atuar, a organização e os objetivos dos setores e departamentos do IBC vinculados direta
ou indiretamente à educação, da Biblioteca do IBC, das secretarias e coordenações, supervisão
educacional, orientação educacional, entre outros, no sentido de entender a importância do bom
funcionamento desses setores na vida acadêmica e pessoal do aluno;

c) Atividades em formação complementar com ênfase na deficiência visual -
participar de oficinas, palestras, minicursos, congressos e eventos presenciais, semipresenciais
e/ou a distância de natureza acadêmica; elaborar, ao final do primeiro semestre letivo, um
relatório das atividades desenvolvidas; elaborar, ao final do ano letivo, um memorial
circunstanciado de sua trajetória no PRDIBC, incluindo não só as atividades desenvolvidas, mas
também avaliação e reflexão crítica destacando os pontos positivos da sua experiência, as
sugestões de aperfeiçoamento do Programa, as áreas em que sentiu crescimento profissional
e as contribuições específicas à sua futura prática profissional..

4.2 A carga horária, a ser definida, será organizada e distribuída no período de dois
anos letivos de maneira que sejam contempladas a atuação e a interação do aluno nos
diversos setores do IBC, tornando mais efetiva e ampla a sua participação e formação docente
para o desenvolvimento da atividade de ensino à pessoa com deficiência visual.

5 - DA AVALIAÇÃO
5.1 A avaliação dos resultados obtidos no processo da residência docente será

realizada da seguinte forma:
a) Diário Reflexivo - ao ingressar no PRDIBC, o residente docente será orientado a

fazer uso de um instrumento para o registro de suas atividades com apreciação crítica, no qual
nomeamos como Diário Reflexivo que servirá de acompanhamento de seu processo de
desenvolvimento durante a residência docente;

b) Relatório Semestral Agenciado - deverá conter o relato das atividades
desenvolvidas, no semestre, pelo residente no PRDIBC, como também a avaliação e a reflexão
crítica aprofundada com agenciamentos teóricos relacionando a experiência no PRDIBC,
destacando os pontos positivos, as contribuições do Programa na prática do residente
docente. Conferido e avaliado pelo Professor Supervisor e referendado pelo Coordenador de
Área. Este relatório servirá de base para a produção do memorial circunstanciado;

c) Produto final - o produto final está relacionado a uma produção de natureza
acadêmico-pedagógica relacionada à prática docente na Educação Básica na temática da
deficiência visual, junto a uma produção escrita, preferencialmente um artigo científico
amparado no conhecimento adquirido durante o período da residência docente, situando a
motivação do produto, o público alvo, seguido de justificativa e objetivos do desenvolvimento
do produto com a descrição da metodologia didático-pedagógica que o fundamenta, a partir
do embasamento teórico. O Produto final será submetido à avaliação por banca de três
professores, constituída de um professor do programa (supervisor ou coordenador de área) e
dois professores participantes convidados.

6 - DA CERTIFICAÇÃO
6.1 Após cumprir todos os requisitos do programa e produto final aprovado, o

residente docente será certificado como ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL COM ÊNFASE
EM DEFICIÊNCIA VISUAL (Pós-Graduação Lato Sensu).

6.2 A Especialização em Educação Especial com Ênfase em Deficiência Visual,
oferecida como certificação ao residente concluinte, está vinculada ao PRDIBC junto ao
Programa de Pós-Graduação do IBC.

6.3 O curso de Especialização em Educação Especial com Ênfase em Deficiência
Visual deverá seguir as orientações estabelecidas pelo Programa de Pós-Graduação do IBC.

6.4 O Projeto Pedagógico do Curso será elaborado por Comissão instituída em
Portaria, garantindo de modo mais amplo possível a participação de representantes de todos
os departamentos do IBC.

7 - DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão de Residência Docente,

instituída por Portaria.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 41, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera a Portaria SESu nº 9, de 9 de maio de 2023,
que dispõe sobre a oferta de novas bolsas e abertura
do prazo para análise da documentação de
elegibilidade do estudante ao Programa de Bolsa
Permanência - PBP, para estudantes indígenas e
quilombolas, matriculados em cursos de graduação
presencial ofertados por Instituições Federais de
Ensino Superior - Ifes.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto na Portaria nº
389, de 9 de maio de 2013, e na Portaria nº 42, de 20 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º A Portaria SESU nº 9, de 9 de maio de 2023, da Secretaria de Educação
Superior, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3º .....................................................................................................................
§ 4º As Ifes poderão homologar os novos cadastros até o limite de 3.581 (três mil

quinhentos e oitenta e uma) novas vagas, entre os dias 28 de novembro e 15 de dezembro
de 2023, considerando os requisitos presentes no art. 5º da Portaria MEC nº 389, de 9 de
maio de 2013, alterada pela Portaria MEC nº 1.999, de 10 de novembro de 2023". (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro 1999, e com fundamento
na Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, na Lei nº 11.128, de 28 de junho de 2005,
no Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e na Portaria Normativa MEC nº 18, de
6 de novembro de 2014, bem como o contido na Nota Técnica nº
316/2023/CGPES/DIPPES/SESU/SESu, no bojo do Processo SEI MEC nº
23000.031614/2023-33, resolve:


